Publicação: 25/1/2023
DJe: 24/1/2023

PORTARIA Nº 169/2VP/2023

Constitui comissão de servidores para promover a
análise de artigos jurídicos que comporão obra em
homenagem aos 20 anos do Código Civil Brasileiro.

O 2º VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III do art. 30 do Regimento
Interno do Tribunal de Justiça, aprovado pela Resolução do Tribunal Pleno nº 3, de
26 de julho de 2012,

CONSIDERANDO a necessidade de constituir comissão para promover a avaliação
e classificação de artigos do concurso lançado a fim de obter conteúdo para a obra a
ser editada pela EJEF em homenagem aos 20 anos de vigência da Lei nº 10.406, de
10 de janeiro de 2002, que institui o Código Civil;

CONSIDERANDO as indicações feitas pelo coordenador do projeto, Desembargador
Leonardo Beraldo,

RESOLVE:

Art. 1º Fica constituída comissão para promover a avaliação e classificação de
artigos técnicos enviados à EJEF, para compor a obra a ser editada, conforme
regras do Edital-Convite publicado no sítio eletrônico da EJEF, formada pelos
seguintes componentes:

I - Sérgio Henriques Zandona Freitas, matrícula nº T0050138, que a presidirá;

II - Adriano da Silva Ribeiro, matrícula nº F0224733;

III - Bruno Alves Apolinário, matrícula nº F0183392;

IV - Gabriela Oliveira Freitas, matrícula n° T0060517;

V - Giovanni Galvão Vilaça, matrícula nº T0030270;

VI - Janaina de Alvarenga Silva Carvalho, matrícula n° T0055368;

VII - Meire Aparecida Furbino Marques, matrícula nº F0027813;

VIII - Paulo Eduardo Diniz Ricaldoni Lopes, matrícula nº P0118484;

IX - Jessica Sério Miranda, matrícula n° F0312777, como suplente;

X - Laís Alves Camargos, matrícula n° T0076257, como suplente;

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/l10406compilada.htm
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00302012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00302012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/rp00032012.pdf
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/l10406compilada.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%2010.406%2C%20DE%2010%20DE%20JANEIRO%20DE%202002&text=Institui%20o%20C%C3%B3digo%20Civil.&text=Art.,e%20deveres%20na%20ordem%20civil.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/l10406compilada.htm

XI - Laura Campolina Monti, matrícula n° T0103382, como suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 23 de janeiro de 2023.

Desembargador RENATO LUÍS DRESCH
2º Vice-Presidente do TJMG

Superintendente da EJEF